
Z á p i s 

z 28. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 7. dubna 2015  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš. 

I. Ověření zápisu z 27. zasedání Akademické rady AV ČR dne 17. března 
2015 

Zápis byl ověřen s tím, že do první věty bodu XII. se přidává "T. W. Pavlí-
ček". 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademic-
ké rady s tím, že se zaměřil na témata, o kterých jednal na schůzce s premiérem 
vlády ČR 7. dubna 2015. Dále byly projednány připomínky AV ČR připravené 
K. Aimem a J. Chýlou v rámci mezirezortního připomínkového řízení k materiálu 
"Návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj 
a inovace na rok 2016 s výhledem na léta 2017 a 2018". J. Drahoš informoval, že 
vláda České republiky na svém zasedání 30. března 2015 vypustila část novely 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, která měla novelizovat zákon 
č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích. 

P. Baran informoval o 303. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 27. 
března 2015, na kterém byl schválen návrh výdajů státního rozpočtu na výzkum, 
vývoj a inovace na rok 2016 a střednědobý výhled na léta 2017 a 2018 (rozpočet 
AV ČR na rok 2016 je navrhován vyšší o cca 307 mil. Kč oproti roku 2015) a pro-
jednán věcný záměr zákona o podpoře VaVaI. Rada přerušila projednávání aktua-
lizace Cestovní mapy ČR velkých infrastruktur pro výzkum, experimentální vývoj 
a inovace a realizaci hodnocení v roce 2015, schválila stanovisko Rady k Návrhu 
projektu velké infrastruktury pro výzkum, experimentální vývoj a inovace JHR 
(Jules Horowitz Reactor). 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 27. zasedání před-
sednictva Akademické rady AV ČR z 31. března 2015. 

III. Usnesení vlády České republiky ze dne 9. března 2015 č. 171 k návrhu 
Statutu Vládní dislokační komise a regionálních dislokačních komisí 

Uvedl J. Drahoš.  



2 
 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády České republiky ze dne 9. března 2015 
č. 171 k návrhu Statutu Vládní dislokační komise a regionálních dislokačních 
komisí, 

2. ukládá L. Vostré, aby ve spolupráci s ředitelem Kanceláře AV ČR zajistila pl-
nění předmětného usnesení. 

IV. Návrh časového rozvrhu XLVI. zasedání Akademického sněmu AV ČR 
a návrh složení návrhové komise Sněmu 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh časového rozvrhu XLVI. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR a návrh složení návrhové komise Sněmu, 

2. souhlasí s předložením těchto návrhů XLVI. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR. 

V. Návrh Zprávy o hospodaření AV ČR v roce 2014 a výňatek ze závěreč-
ného účtu 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh Zprávy o hospodaření AV ČR v roce 2014 
pro Akademický sněm AV ČR, 

2. souhlasí s předložením tohoto materiálu k projednání XLVI. zasedání Aka-
demického sněmu AV ČR ve smyslu článku 14, písmena d) Stanov AV ČR.  

VI. Konečné složení oborových panelů pro Hodnocení výzkumné a odbor-
né činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 

Uvedl L. Horníček.  

Akademická rada 

1. schvaluje konečné složení oborových panelů pro Hodnocení výzkumné 
a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby po skončení I. fáze hodnocení zajistila zveřejnění 
složení oborových panelů na interní webové stránce AV ČR. 

VII. Návrh na přidělení finančních prostředků v rámci "Fellowshipu Josefa 
Dobrovského" pro zahraniční badatele 

Uvedla H. Sychrová.  



3 
 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup odborné komise při posuzování žádos-
tí o udělení podpory v rámci "Fellowshipu Josefa Dobrovského" pro zahra-
niční badatele, 

2. schvaluje přidělení finančních prostředků na podporu žádostí v rámci 
"Fellowshipu Josefa Dobrovského" pro zahraniční badatele v rámci 1. výzvy 
roku 2015 podle návrhu předloženého odbornou komisí, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby poskytl schválené finanční prostředky příslušným 
pracovištím AV ČR. 

VIII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

P. Bobák informoval o průběhu čerpání rozpočtu AV ČR v roce 2015. Dále 
předložil Akademické radě písemný materiál o čerpání finančních prostředků na 
akci Videomapping Národní tř. 22. 3. 2015 v rámci 125. let Akademie věd ČR. 

Akademická rada bere na vědomí předložené informace. 

IX. Pravidla související s přípravou a financováním stavebních akcí  

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje pravidla související s přípravou a financováním stavebních akcí na 
pracovištích AV ČR, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby informoval hromadným dopisem ředitele pracovišť 
AV ČR. 

X. Pravidla pro přidělování investičních prostředků na přístrojové vybavení 

Uvedl P. Bobák. V diskusi bylo dohodnuto, že místopředsedové AV ČR ve 
spolupráci s P. Bobákem navrhnou možnou podobu kontroly využití velmi náklad-
ných přístrojů. 

Akademická rada 

1. schvaluje Pravidla pro přidělování investičních prostředků na přístrojové vy-
bavení, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby informoval hromadným dopisem ředitele pracovišť 
AV ČR. 

XI. Organizační nastavení kompetencí a procesů v souvislosti s rozpočtem 
AV ČR  

Uvedl P. Bobák.  



4 
 

Akademická rada 

1. schvaluje organizační nastavení kompetencí a procesů v souvislosti s roz-
počtem AV ČR, 

2. ruší příkaz předsedy č. 4/2014 ze dne 7. října 2014 ve věci organizačního 
nastavení kompetencí a procesů v souvislosti s rozpočtem AV ČR. 

XII. Závěry zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá. V diskusi k bodu I. zápisu z 1. mimořádného zasedání Ma-
jetkové komise AV ČR bylo dohodnuto, že cena posudku bude činit nejvýše 
50.000,- Kč s DPH.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci 
nakládání s nemovitým majetkem a pořízení přístrojů podle zápisu z jejího 
23. zasedání konaného 30. března 2015 a zápisu z jejího 1. mimořádného 
zasedání konaného 31. března 2015, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných insti-
tucích k úkonům podle bodů II/1, II/3 až II/12 a III/2 předloženého zápisu 
z 23. zasedání Majetkové komise AV ČR a k úkonům podle bodů II/1 a II/2 
předloženého zápisu z 1. mimořádného zasedání Majetkové komise AV ČR, 

3. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetko-
vé komise AV ČR. 

XIII. Návrh na přidělení finančních dotací z prostředků Komise pro infor-
mační technologie AV ČR 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje přidělení finančních prostředků na dotace ža-
datelům z ústavů AV ČR podle návrhu Komise pro informační technologie AV ČR 
uvedeného v Příloze 1 předloženého materiálu. 

XIV. Zpráva o činnosti Rady vědeckých společností ČR za rok 2014 

Uvedli P. Janoušek a L. Hrouda. V diskusi bylo doporučeno, aby publikace 
vydávané s podporou AV ČR obsahovaly upozornění na tuto skutečnost. 

Akademická rada 

1. souhlasí s výroční zprávou Rady vědeckých společností ČR za rok 2014, 

2. ukládá P. Janouškovi, aby projednal a zajistil ve spolupráci se sekretariátem 
Rady vědeckých společností ČR zpracování výroční zprávy za rok 2015. 



5 
 

XV. Zpráva o činnosti Sdružení moravských pracovišť 

Uvedl T. Kruml. Bylo dohodnuto zaměnit v bodě j) na straně 4 předložené 
zprávy slovní spojení "Projekty" za "Podíl na projektech". 

Akademická rada bere na vědomí s připomínkou předloženou zprávu. 

XVI. Návrh změny ve složení Rady pro správu akademických webů AV ČR 

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada 

1. odvolává z funkce tajemnice Rady pro správu akademických webů AV ČR 
Mgr. Lucii Krzyžankovou (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.) 
a děkuje jí za vykonanou činnost, 

2. jmenuje Mgr. Andreu Salákovou (Středisko společných činností AV ČR, 
v. v. i.) k 13. dubnu 2015 tajemnicí Rady pro správu akademických webů AV 
ČR, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal děkovný dopis a jmenovací dekret. 

XVII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem P. Janouška, aby o poskytnutí loga Strategie AV21 roz-
hodoval na návrh místopředsedů předseda AV ČR; 

b. bere na vědomí informaci J. Drahoše o pozvání na zasedání akademií V4, 
které se bude konat od 12. do 13. října 2015 ve Staré Lesné; 

c. bere na vědomí informaci J. Drahoše o pozvánce na seminář "Dny otevřené 
vědy 2015", který se koná 21. dubna 2015 v Praze (ČZU) a 23. dubna v Brně 
(VUT); 

d. bere na vědomí informaci J. Šafandy, že 8. dubna 2015 proběhnou další 
jednání k přípravě Energetické komise AV ČR; 

e. bere na vědomí návrh P. Barana, aby byli za AV ČR do řídícího výboru CE-
FRES nominováni Mgr. Radka Dudová, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, 
v. v. i.), PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 
v. v. i.), PhDr. Jan Zouplna, Ph.D. (Orientální ústav AV ČR, v. v. i.), 
Mag. Dr. Michael Wögerbauer (Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.), 
PhDr. Taťána Petrasová, CSc. (Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.) 
a JUDr. Jan Malíř, Ph.D. (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.); 

f. bere na vědomí písemnou zprávu Dozorčí komise Akademického sněmu 
předloženou J. Gabrielem; 



6 
 

g. bere na vědomí informaci J. Čtyrokého o zasedání Vědecké rady AV ČR 9. 
dubna 2015, kde vystoupí prof. Ing. Jitka Moravcová, CSc., k projektu IPN 
"Metodika"; 

h. bere na vědomí informaci T. Krumla o bodu inovační politika projednávaném 
na schůzi Hospodářského výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 18. 
března 2015 s tím, že s J. Lazarem pro potřeby zúčastněných zpracovali in-
formační materiál; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání k materiálu Teze věcného zá-
měru zákona o podpoře výzkumu, vývoje a inovací, jehož se s P. Baranem, 
J. Chýlou a představiteli České konference rektorů zúčastnili na Úřadu vlády 
ČR 18. března 2015; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání rozšířeného předsednictva Aka-
demické rady s představiteli Rady vysokých škol, které proběhlo 19. března 
2015 v budově AV ČR na Národní 3; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o druhém workshopu k Předběžnému po-
souzení finančních nástrojů Operačního programu Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost, který se uskutečnil 20. března 2015 na Ministerstvu 
průmyslu a obchodu ČR; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima o předběžném (stínovém) zasedání Moni-
torovacího výboru Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, které 
se konalo 24. března 2015 na MŠMT; 

m. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání kulatého stolu ke konsolidované 
verzi Národního programu reforem pro rok 2015, které proběhlo 1. dubna 
2015 v Hrzánském paláci; 

n. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu akce Second Round Policy 
Dialogue v rámci projektu 7. rámcového programu EU MIRRIS (Mobilizing 
Institutional Reform for Research and Innovation Systems), která se konala 
1. dubna 2015 v Technologickém centru AV ČR; 

o. bere na vědomí informaci K. Aima o připomínkách AV ČR k materiálu Teze 
věcného záměru zákona o podpoře výzkumu, vývoje a inovací, které byly 
odeslány jeho navrhovatelům a představitelům Rady vysokých škol 24. břez-
na 2015; 

p. bere na vědomí informaci K. Aima o připomínkách AV ČR v rámci mezire-
zortního připomínkového řízení k materiálu Metodika přípravy a hodnocení 
programů výzkumu, vývoje a inovací, které byly odeslány 25. března 2015; 

q. bere na vědomí informaci K. Aima o připomínkách AV ČR v rámci mezire-
zortního připomínkového řízení k materiálu Aktualizace Cestovní mapy ČR 
velkých infrastruktur pro výzkum, experimentální vývoj a inovace, které byly 
odeslány 3. dubna 2015; 

r. bere na vědomí informaci P. Janouška o přípravě publikace k 125. letům 
Akademie věd ČR, ke které mohou členové Akademické rady zasílat P. Ja-
nouškovi náměty do 12. dubna 2015; 

s. bere na vědomí podnět L. Vostré k zajištění sledování výzev k nominacím do 
kontrolních a jiných orgánů VaV; 

t. bere na vědomí informaci H. Sychrové o schválení čtyř účastníků z ČR pro 
setkání mladých vědců s nositeli Nobelovy ceny v Lindau; 



7 
 

u. bere na vědomí informaci H. Sychrové o jednání k evropsko-korejským pro-
jektům; 

v. bere na vědomí podnět H. Sychrové k optimalizaci kategorií v rámci soutěžní 
přehlídky SCIAP (SCIence APproach) s tím, že J. Malý zjistí možnosti změn; 

w. bere na vědomí informaci J. Lazara o hromadném dopise člena Akademické 
rady k operačnímu programu Podnikání a inovace pro konkurenceschop-
nost, kterým byl zjišťován přehled výzkumných témat, kterými se ústavy AV 
ČR zabývají; 

x. bere na vědomí informaci L. Horníčka o semináři Konec II. světové války 
a dopady na českou společnost, který se bude v rámci spolupráce AV ČR 
s Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR konat 16. dubna 2015. 

 

 

 

 
Zapsal: D. Kozák                Schválil: J. Drahoš 

        předseda AV ČR 

 

 

 

V Praze 9. dubna 2015 


